[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558

CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
 ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 24.10.2025.

Ata da 6ª Audiência Pública Para Prestação de Contas da Saúde do Município de Olho d’Água das Flores, da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de 2025, no Salão nobre da Casa Legislativa; Sob a presidência do Vereador José Carlos Laurentino Torres; Contando com as presenças dos seguintes vereadores: Jozélia Vieira Cavalcante, Evandro Alves Machado, Diego Barros dos Santos, José Cícero da Cruz, Jivaneide Barbosa Alcantara, Ana Carolina dos Santos, João Rodrigues dos Santos Filho, José Maciel da Silva e Manoel Messias Rodrigues; E verificado número legal, o Presidente “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município declara aberta a audiência pública de Prestação de Contas e para apresentação do relatório quadrimestral da saúde, referente ao 3º quadrimestre de 2024 e 1º e 2º quadrimestre de 2025 do Município de Olho d’Água das Flores da Câmara Municipal”; Inicialmente o Presidente convidou a Secretária de saúde Isabelle dos Anjos, a Sra. Joelma Ricardo e o Sr. Ednaldo José, a fazerem parte da mesa, e registra a presença dos demais funcionários da saúde presente a audiência; Inicialmente a Presidente pede que todos fiquem de pé para execução do Hino do Município; Após a execução do hino do município o Presidente abre os trabalhos, lembrando que esta audiência pública é para Prestação de Contas e apresentação do relatório quadrimestral da saúde, referente ao 3º quadrimestre de 2024 e 1º e 2º quadrimestre de 2025; E passa a palavra a Secretária de Saúde Isabelle; A mesma cumprimentou todos, e falou que hoje estão aqui para prestar conta a população olhodaguense dos trabalhos realizados nos quadrimestres em questão; Falou ainda a Secretária que estavam abertos a duvidas, estando a disposição, pois é um prazer apresentar os números do que foi realizado na área da saúde nos últimos anos; Em seguida, o Presidente passou a palavra a representante da Saúde Sra. Joelma Ricardo que fará apresentação dos dados dos quadrimestres através de slide; A Sra. Joelma Ricardo cumprimentou todos os presentes, ouvintes e internautas e fez uma explanação geral das atividades desenvolvidas na saúde; Falou do plano nacional da saúde, que o mesmo foi aprovado pelo Conselho Nacional da saúde e será executado até o final de 2025; Ainda com a palavra, a Sra. Joelma falou ainda sobre população estimada por faixa etária e sexo – 2024, número de nascidos vivos por residência da mãe, número de nascidos vivos por município de ocorrência, óbitos de residentes por faixa etária – 2025, agravos de notificação compulsória, programa nacional de controle da dengue, programa de controle de leishmaniose – calazar, programa de controle de chagas; No mais a Senhora Joelma apresentou os dados sobre oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial própria, contratada e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de saúde da população em seu âmbito de atuação serviço de atenção domiciliar – melhor em casa, produção IAF, produção ambulatorial por grupo de procedimentos, produção CEO, produção Unidade Adélia Abreu Vilar, produção Clínica da Família Olhodaguense, produção CAPS, testes rápidos realizados, produção vigilância sanitária e rede física prestadora de serviço; Falou também sobre a coberturas vacinais das crianças, sobre as auditorias realizadas ou em fase de execução no período e suas recomendações e determinações; Para finalizar sua explanação, a Sra. Joelma agradeceu o espaço e passou a palavra ao contador Ednaldo José, que apresentou a análise financeira e o planejamento em saúde realizado nos quadrimestres em questão; Usou da palavra o Sr. Ednaldo José, que saldou a todos e apresentou os dados dos recursos financeiros do ano de 2024 e 2025 até o quadrimestre em questão, de como os recursos foram aplicados, conforme apresentados no slide; Em resumo, o Sr. Ednaldo fez uma explanação geral da execução orçamentária e financeira, as despesa total em saúde por fonte e subfunção e o relatório resumido da execução orçamentária (RREO); No mais, agradeceu o espaço e se colocou a disposição para tirar qualquer duvidas; O Presidente agradece as explanações da Representante da saúde Sra. Joelma Ricardo e parabeniza a Secretária Izabelle, bem como o Prefeito José Luiz pela transparência, pelo trabalho sério que ela vem desenvolvendo frente a sua pasta; A seguir, passou a palavra a Secretária de saúde Isabelle para suas considerações; Usou da palavra a Secretária Izabelle, que falou sobre a saúde, a qual tem muitas ações, e é sub financiada; Com relação mega complexibilidade o valor é bem discrepante, citando os valores das folhas de pessoal, e que hoje era muito difícil manter a saúde no Brasil com o preço estabelecido no SUS; Disse ainda a Secretária que o preço médio de uma consulta com um especialista é R$ 10,00 reais, então é necessário manter convênios complementares para se manter as ações e precisa também da contra partida que é a Prefeitura Municipais e sem a ajuda do Prefeito não conseguiriam desenvolver as ações que hoje desenvolvem; No mais em nome de sua equipe agradeceu a Casa pela atenção, e desejou a todos um ótimo final de semana; Em seguida, o Presidente facultou a palavra aos vereadores: Usou da palavra os Vereadores: Cícero Cruz, Jozélia Cavalcante, João Rodrigues e Ana Carolina, onde parabenizaram a Secretária de Saúde Isabelle e toda sua equipe pela prestação de contas ora apresentada, um trabalho feito com transparência e responsabilidade; Para finalizar o Presidente agradece a presença de todos e parabenizou mais uma vez o Prefeito José Luiz, a Secretária Isabelle e toda equipe da saúde pelo brilhante trabalho realizado no município, em especial na pasta da saúde; Encerrou dizendo que esta Casa está sempre de portas abertas para o que precisarem; E “Em nome de DEUS e pela grandeza do nosso município” o Presidente declarou encerrada a Audiência Pública da Câmara Municipal. E, para constar, Eu, Rôsalyn Sátiro Oliveira - Redatora de atas da Câmara Municipal, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos Vereadores que a aprovam; Sala das Sessões da Casa Legislativa Vereador Edson Matias, aos 24 de outubro de 2025.